




Inhaltsverzeichnis III

Phys Rehab Kur Med 2008; 18

    

  Heft  1  (Februar 2008) = Seite 11  – 41 
  Heft  2  (April 2008) = Seite 59  – 95 
  Heft  3  (Juni 2008) = Seite 115  – 154 
  Heft  4  (August 2008) = Seite 171  – 212 
  Heft  5  (September 2008) = Seite 235  – 284 
  Heft  6  (Dezember 2008) = Seite 311  – 357 

Aus der Praxis
    

355 Hackelsberger, N., M. Ried, A. Reiners
Fallstrick in der rehabilitativen Therapie durch Medika-
menteninteraktion

150 Nagel-Albustin, K., R. Crevenna
Die Rolle des Tischtennis im Behindertensport

Editorial
    

311 Petermann, F., U.C. Smolenski
Psychologische Aspekte in der Rehabilitation

235 Smolenski, U.C., E. Haider
Prozessorientierte Qualitätssicherung in der Rehabilita-
tion

Fort- und Weiterbildung
    

87 Buchmann, J., U. Arens, G. Harke, U. Smolenski
Manualmedizinische Differenzialdiagnose des Schwin-
dels und des Tinnitus

35 Heath, K.M., E.P. Elovic
Vitamin-D-Mangel und seine Folgen für die Rehabilita-
tion

145 Zorn, C., G. Fraberger, K. Pieber, M. Keilani, T. Sycha,
S. Seidel, V. Fialka-Moser, G. Holzer, R. Crevenna
Interdisziplinäres Therapiemanagement bei Phantom-
schmerz

Wissenschaft und Forschung
    

181 Bachmann, S., M. Eisenring, J. Kool, P. Oesch, B.A. Michel,
O. Knüsel
Rehabilitations- und Folgekosten bei Patienten mit
chronischen Rückenschmerzen

11 Bak, P., W-D. Müller, B. Bocker, U.C. Smolenski
Short-Term Patterns of Recovery from Total Hip and
Knee Arthroplasty after Multidisciplinary Inpatient
Rehabilitation

256 Bak, P., A. Lohsträter, W-D. Müller, B. Bocker,
U.C. Smolenski
The Western Ontario and McMasters Universities
Osteoarthritis Index (WOMAC) – Theoretical Frame-
work, Psychometric Properties and Appropriateness for
Measurement of Function and Health in Trauma Popu-
lation

344 Brandes, I., A. Bönisch, U. de Vries, I. Ehlebracht-König,
F. Petermann, C. Krauth
Modellhafte Einführung von Patientenschulungspro-
grammen in der Rehabilitation

171 Brockow, T., A. Wagner, A. Franke, M. Offenbächer,
K.L. Resch
Randomisierte, kontrollierte Studie zur Wirksamkeit
und Verträglichkeit einer milden wassergefilterten
Infrarot-A-Ganzkörperhyperthermie als Zusatzbehand-
lung zu einer multimodalen rehabilitativen Standard-
therapie bei der Behandlung der Fibromyalgie

189 Einsiedel, T., T. Sorg, E. Hartwig, E. Jacobi, M. Elbel,
M. Kramer, L. Kinzl, F. Gebhard, A. Badke, P. Keysser,
R. Kaluscha
Wiedererlangung der Arbeitsfähigkeit nach Trauma – ist
der Zeitpunkt der Rehabilitation entscheidend?

237 Froese, E.
Instrumente zur Optimierung der Qualität der Rehabili-
tation

279 Glehr, M., G. Gruber, D. Stengel, M. Lautenbach, A. Zach,
A. Eisenschenk
Die Totalarthrodese des Handgelenkes: Lebensqualitäts-
verbesserung durch Bewegungsverlust

115 Hoeß, U., W. Schupp, R. Schmidt, E. Gräßel
Versorgung von Schlaganfallpatienten mit ambulanten
Heil- und Hilfsmitteln im Langzeitverlauf nach statio-
närer neurologischer Rehabilitation

69 Jungkunz, W., W. Swidnicki, K-H. Spath, W. Schupp
EMG-Biofeedback als Methode zur Muskelfunktionsdia-
gnostik in der neuro-orthopädischen Rehabilitation -
Retrospektive Analyse aus dem klinischen Alltag

136 Keilani, M.Y., E. Pernicka, T. Paternostro-Sluga, T. Sycha,
G. Schett, K. Pieber, V. Fialka-Moser, R. Crevenna
Übersetzung und Validierung des „Boston Carpal Tunnel
Syndrome Questionnaire” zum Einsatz bei deutschspra-
chigen Patienten

122 Koch, K., G.F. Finkbeiner, R. Wirbel, T. Pohlemann
Alltagsaktivität nach Hüftendoprothesen in Abhängig-
keit von der Ausgangssituation oder dem Reha-Konzept
- eine Behaviour-Studie

59 Lehmann, C., C. Bergelt, H. Welk, C. Hagen-Aukamp,
D. Berger, U. Koch
Unterscheiden sich ambulante und stationäre onkolo-
gische Rehabilitationsmaßnahmen im Hinblick auf Lei-
stungserbringung und Erfolg? Eine Analyse der medizi-
nischen Entlassungsberichte

265 Lohsträter, A., S. Germann, A. Ekkernkamp, E. Froese,
P. Bak, W-D. Müller, T. Kohlmann
Ist der Einsatz von Assessment-Instrumenten in der
täglichen Praxis umsetzbar?

203 Maetzler, M., T. Bochdansky, L. Cochrane, R. Abboud
Sensory Motor Training for Active Completion of Osteo-
pathic Treatment

240 Meyer, T.
Patientenfragebögen in der Rehabilitation – Stärken und
Problemfelder

245 Moock, J.
Präferenzbasierte Lebensqualitätsmessung: Der EQ-5D
Fragebogen

19 Morfeld, M., S. Ghafuri, J.U. Möller, J. Höder, U. Koch
Prüfung der Übereinstimmung zwischen Patientenein-
schätzung und Arzturteil in der medizinischen Rehabili-
tation - die sozialmedizinische Leistungsbeurteilung

250 Morfeld, M., M. Bullinger
Der SF-36 Health Survey zur Erhebung und Dokumen-
tation gesundheitsbezogener Lebensqualität

270 Müller, W-D., A. Lohsträter, U. Kropf, U.C. Smolenski,
P. Bak
Optimierung der Berufsgenossenschaftlichen Statio-
nären Weiterbehandlung (BGSW) durch systematischen
Einsatz von Assessmentinstrumenten

324 Petermann, F., R. Stachow, S. Kiera, U. Tiedjen
Arzt-Patient-Kommunikation in der Rehabilitation von
Jugendlichen

313 Petersen, C., A. Ullrich, F. Wahls, J-J. Glaesener,
P. Ueblacker, H. Boettcher, U. Koch
Psychosoziale Belastungen und Ressourcen von Patien-
ten nach Polytrauma



IV Inhaltsverzeichnis

Phys Rehab Kur Med 2008; 18

337 Prinz, U., D.O. Nutzinger, H. Schulz, F. Petermann,
C. Braukhaus, S. Andreas
Die Symptom-Checkliste-90-R und ihre Kurzversionen:
Psychometrische Analysen bei Patienten mit psychi-
schen Erkrankungen

83 Sabeti, M., R. Dorotka, A. Goll, P. Theodor Funovics,
M. Schmidt, K. Trieb, K.D. Schatz, R. Kotz
Focussed Extracorporeal Shockwave Therapy for Tennis
Elbow

30 Schulz, M., J. Behrens, M. Schmidt-Ohlemann
Ergebnisorientierte Evaluation eines Mobilen Rehabili-
tationsdienstes: Eine prospektive Studie

75 Schuster, C., D. Birrer, U. Mäder
Effect of Selected Psychological Factors during the Post-
operative Rehabilitation Process after Total Knee or Hip
Replacement

207 Stick, C., N. Schade
Beeinflusst die globale Erwärmung physiologisch rele-
vante Klimafaktoren an der deutschen Nordseeküste?

349 Stucki, G., A. Giustini
European Physical and Rehabilitation Medicine Journals
in Concert: A European Society of Physical and Rehabili-
tation Medicine (ESPRM) Initiative

318 Thies, S., B. Leibbrand, J. Barth, U. Gärtner, G. Friedrich,
W. Bootsveld, D. Berger, U. Koch, A. Mehnert
Individuelle Rehabilitationsziele und Rehabilitations-
motivation in der onkologischen Rehabilitation

329 Watzke, B., D. Barghaan, K. Lang, S. Rabung, U. Koch,
H. Schulz
Behandlungsergebnisse in der Rehabilitation von Pati-
entinnen und Patienten mit psychischen/psychosomati-
schen Erkrankungen im Klinikvergleich

127 Weigl, M., T. Ewert, J. Kleinschmidt, G. Stucki
Ambulante Medizinische Kuren in bayerischen Heilbä-
dern: Eine multizentrische, prospektive Kohortenstudie
mit 3-monatigem Follow-up

198 Ziemainz, H., S. Hendrich, M. Schleinkofer, K. Pfeifer
Der Einsatz von Mentalem Training in der Rehabilita-
tion von Schlaganfallpatienten – Review und Effektstär-
kenberechnung



Namenverzeichnis V

Phys Rehab Kur Med 2008; 18

    A

Abboud, R. 203
Andreas, S. 337
Arens, U. 87

    B

Bachmann, S. 181
Badke, A. 189
Bak, P. 11, 256, 265, 270
Barghaan, D. 329
Barth, J. 318
Behrens, J. 30
Bergelt, C. 59
Berger, D. 59, 318
Birrer, D. 75
Bochdansky, T. 203
Bocker, B. 11, 256
Boettcher, H. 313
Bönisch, A. 344
Bootsveld, W. 318
Brandes, I. 344
Braukhaus, C. 337
Brockow, T. 171
Buchmann, J. 87
Bullinger, M. 250

    C

Cochrane, L. 203
Crevenna, R. 136, 145, 150

    D

Dorotka, R. 83

    E

Ehlebracht-König, I. 344
Einsiedel, T. 189
Eisenring, M. 181
Eisenschenk, A. 279
Ekkernkamp, A. 265
Elbel, M. 189
Elovic, E.P. 35
Ewert, T. 127

    F

Fialka-Moser, V. 136, 145
Finkbeiner, G.F. 122
Fraberger, G. 145
Franke, A. 171
Friedrich, G. 318
Froese, E. 237, 265

    G

Gärtner, U. 318
Gebhard, F. 189
Germann, S. 265
Ghafuri, S. 19
Giustini, A. 349

Glaesener, J-J. 313
Glehr, M. 279
Goll, A. 83
Gräßel, E. 115
Gruber, G. 279

    H

Hackelsberger, N. 355
Hagen-Aukamp, C. 59
Haider, E. 235
Harke, G. 87
Hartwig, E. 189
Heath, K.M. 35
Hendrich, S. 198
Höder, J. 19
Hoeß, U. 115
Holzer, G. 145

    J

Jacobi, E. 189
Jungkunz, W. 69

    K

Kaluscha, R. 189
Keilani, M.Y. 136, 145
Keysser, P. 189
Kiera, S. 324
Kinzl, L. 189
Kleinschmidt, J. 127
Knüsel, O. 181
Koch, K. 122
Koch, U. 19, 59, 313, 318, 329
Kohlmann, T. 265
Kool, J. 181
Kotz, R. 83
Kramer, M. 189
Krauth, C. 344
Kropf, U. 270

    L

Lang, K. 329
Lautenbach, M. 279
Lehmann, C. 59
Leibbrand, B. 318
Lohsträter, A. 256, 265, 270

    M

Mäder, U. 75
Maetzler, M. 203
Mehnert, A. 318
Meyer, T. 240
Michel, B.A. 181
Möller, J.U. 19
Moock, J. 245
Morfeld, M. 19, 250
Müller, W-D. 11, 256, 265, 270

    N

Nagel-Albustin, K. 150
Nutzinger, D.O. 337

    O

Oesch, P. 181
Offenbächer, M. 171

    P

Paternostro-Sluga, T. 136
Pernicka, E. 136
Petermann, F. 311, 324, 337, 344
Petersen, C. 313
Pfeifer, K. 198
Pieber, K. 136, 145
Pohlemann, T. 122
Prinz, U. 337

    R

Rabung, S. 329
Reiners, A. 355
Resch, K.L. 171
Ried, M. 355

    S

Sabeti, M. 83
Schade, N. 207
Schatz, K.D. 83
Schett, G. 136
Schleinkofer, M. 198
Schmidt, M. 83
Schmidt, R. 115
Schmidt-Ohlemann, M. 30
Schulz, H. 329, 337
Schulz, M. 30
Schupp, W. 69, 115
Schuster, C. 75
Seidel, S. 145
Smolenski, U.C. 11, 87, 235, 256, 270,
311
Sorg, T. 189
Spath, K-H. 69
Stachow, R. 324
Stengel, D. 279
Stick, C. 207
Stucki, G. 127, 349
Swidnicki, W. 69
Sycha, T. 136, 145

    T

Theodor Funovics, P. 83
Thies, S. 318
Tiedjen, U. 324
Trieb, K. 83

    U

Ueblacker, P. 313



VI Namenverzeichnis

Phys Rehab Kur Med 2008; 18

Ullrich, A. 313

    V

de Vries, U. 344

    W

Wagner, A. 171
Wahls, F. 313
Watzke, B. 329
Weigl, M. 127
Welk, H. 59
Wirbel, R. 122

    Z

Zach, A. 279
Ziemainz, H. 198
Zorn, C. 145


